nibus verbis, juxta quem modum ethnicus quoque A sive comicus ille veritatem nominare potuit, dicens :

Obsequium amicos, veritas odium parit.

(TERENT. *Andr.*, act. I, scen. 1, vers. 41.)

Unde ergo vel per quid juvari melius possis ad cognoscendam faciem veritatis, quam ex eo quod illi oppositum est, scilicet ex inconstantia vanitatis? Cujus, quæso, vanitatis? est enim tam amplum nomen vel significatio vanitatis, ut non solum phantasmata diaboli, qualia fecerunt magi Ægyptiorum coram Pharaone contra veritatem Dei (*Exod. vii, viii*); verum etiam cuncta quæ sunt sub sole, vana dicantur et sint: « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas (*Eccle. i*). » Et post enumerationes multorum, quæ sub sole sunt: « Vidi, inquit, in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole (*ibid.*). » Nimirum cuncta quæ non permanent, propter hoc ipsum quia non permanent, vana esse judicavit; verumtamen ut hæc vana esse judicentur, seu vanitatis arguantur, non tam temporalis conditio ipsorum quam cupiditas meretur hominum; qui nimirum vani et falsi sunt, dum in eorum usu sive affluentia beatitudinem sibi constituere præsumunt. Denique et ædificare domos, et plantare vineas, et facere hortos et pomeria possidere, servos et ancillas multamque familiam habere, armenta quoque, et magnos ovium greges, aurum et argentum et substantias regum ac provinciarum et cætera hujusmodi (*Eccle. ii*), sancti quoque patres, Abraham, Isaac, et Jacob, et Job, et David possidere poterunt, nec tamen ea possidendo in vanitate ambulaverunt. Ad summum, « vidit Deus, inquit Scriptura, cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (*Gen. i*). » Et de cibis Apostolus loquitur, quia « omnis natura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur (*I Tim. iv*). » Ergo ut vana judicentur, non ipsorum natura, sed male utentium facit affectus, quando nimium vel supervacue diliguntur, videlicet præ concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. A quibus nos revocans Joannes apostolus: « Quoniam, inquit, omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (*I Joan. ii*): » quæ non est ex Patre, sed ex mundo est, « et mundus transit et concupiscentia ejus (*ibid.*). »

Semota igitur mediarum multitudine vanitatum, summam vanitatem, et quæ recte dicatur vanitas vanitatum, explorare libet, quatenus ex deprehensione illius vitæ partis notior fiat hæc pars vitæ, scilicet veritas Dei, victoriæ laudem adepta per testimonium hujus Filii hominis, quemadmodum dixit, ut supra jam memini: « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. » Explorata est, et ipsa altitudo Satanæ,

quemadmodum dicunt, ait Joannes apostolus (*Apoc. ii*), subauditur, hi qui eum cognoverunt, vel stulte admirati sunt. Explorata, inquam, est maxime sanctis prophetis. Nam in Ezechiele Deus exprobrat illi sub nomine Pharaonis regis Ægypti: « Ecce, inquit, ego ad te, Pharaon rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicis, meus est fluvius, et ego feci memetipsum, » et cætera, usque « eo quod dixeris: Fluvius meus est, et ego feci eum (*Ezech. xxix*). » Quid, rogo, est dicere istum draconem magnum: « Meus est fluvius, et ego feci eum, » nisi dicere, meum est humanum genus, et ego feci illud? Et unde putas illi altitudinem Satanæ ut hoc audeat dicere? Puta quod proinde gloriatur sic, tantumque sibi arroget, quia nequissimus venator per os serpentis sibilans, radicem nostræ originis in primis parentibus vitavit, ut tam multiplex ultra numerum succresceret propago generis humani, supra numerum, inquam, eorum, « quos Deus præscivit et prædestinavit regni sui consortes fieri (*Rom. viii*), » quosque in benedictione jussit nasci, benedicens enim dixit: « Crescite et multiplicamini (*Gen. iii*). » Nam revera si intercessisset prævaricatio, auctore illo serpente maligno, non dixisset Deus ad mulierem: « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos (*ibid.*), » non profuisset ex carnis liquore tantus flavus tanta superfluitate abundans, imo superabundans humanum genus. Sic vanus et mendax nebulo ille malignus, ut proinde ausus sit dicere factorem se humani generis, pro eo quia vitator est humanæ originis. Qualis autem, quam mala sit intentio vel semper fuerit, in operatione tanti adversarii « in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis (*II Thess. ii*), » quorum primum illud ex Scripturis agnovimus, quod serpentem ingressus, et per os ejus locutus, stultam mulieri admirationem fecit, eamque seduxit; ultimum quod hominem peccati, scilicet Antichristum, ingressurus est, et seducet eos, qui juste pereant, eo quod charitatem veritatis non reeeperunt credentes mendacio, judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, qualis, inquam, intentio ejus sit vel fuerit, operæ pretium est, et ad præsens negotium pertinet hic breviter edicere, ut, sicut propositum est, per hoc oppositum bonam et utilem intentionem Dei clarius queamus agnoscere. Hæc nimirum intentio ejus fuit, quæ nunc frustrata est per Jesum Christum, ut creatura cognoscere non posset Creatorem suum. Quam ob causam? Videlicet, quia cognoscere illum vita æterna est, quam illi Deo mortuus et mortis auctor omnibus invidet. Econtra intentio Dei in omni operatione suæ bonitatis, in omni virtute et signis, et prodigiis veracibus in omnibus quas condidit Scripturis veritatis, hæc fuit et est, ut creatura Creatorem suum in veritate cognosceret. Quam itidem ob causam? Nimirum